
44 ISSN 1677-7050 2 Nº 182, quinta-feira, 21 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017092100044

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 99, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017(*)

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora de Justiça do Estado de Goiás
IVANA FARINA NAVARRETE PENA para atuar, pelo período de 1 (um)
ano, como membro auxiliar junto à Presidência do Conselho Nacional do
Ministério Público, com prejuízo de suas funções no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 100, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017(*)

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regiment o Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador de Justiça do Estado de Minas
Gerais NEDENS ULISSES FREIRE VIEIRA para atuar, pelo período
de 1 (um) ano, como membro auxiliar junto à Presidência do Con-
selho Nacional do Ministério Público, com prejuízo parcial de suas
funções no órgão de origem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

(*)N. da Coejo: Republicadas por terem saído no DOU nº 181, de
20/9/2017, Seção 2, página 108, com erro de montagem.

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 997, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República ROBERTO
LUIS OPPERMANN THOME para, sem prejuízo de suas atribuições,
substituir a Procuradora-Geral da República na audiência referente à
Ação Penal nº 841, em curso no Superior Tribunal de Justiça, no dia
21 de setembro de 2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA PGR/MPF N° 999, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar, até 18 de novembro de 2017, CARLOS
BRUNO FERREIRA DA SILVA, Procurador da República, para atuar
em auxílio e como substituto eventual da Secretária de Cooperação
Internacional.

Art. 2ºEsta Portaria produz efeitos a partir de 18 de setembro
de 2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 948, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no expediente PGR-
00333391/2017, resolve:

1.Dispensar RONALDO DIAS ARAUJO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 28050, da função de confiança de Assistente Nível III,
FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Hindem-
burgo Chateaubriand Pereira Diniz Filho.

PORTARIA Nº 949, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no expediente PGR-
00355295/2017, resolve:

Exonerar, a partir de 18 de setembro de 2017, LUIZ GUS-
TAVO MUZZI SANT''ANNA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 28836, do cargo em co-
missão de Assessor Nível VI, CC-6, da Chefia de Gabinete do Pro-
curador-Geral da República.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

2.Dispensar JAIME BATISTELLA JUNIOR, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
27786, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Hugo Gueiros Ber-
nardes Filho.

3.Designar JAIME BATISTELLA JUNIOR, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
27786, para exercer a função de confiança de Assistente Nível III,
FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Hindem-
burgo Chateaubriand Pereira Diniz Filho.

4. Designar RONALDO DIAS ARAUJO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 28050, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Hindemburgo Chateaubriand Pereira Diniz Filho, em vaga decorrente
da dispensa de Pedro Oliveira Cavalcante Campos, matrícula nº
12626, ocorrida em 29 de junho de 2017, publicada no DOU de 3 de
julho de 2017.

ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 197, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL SUBSTITUTA DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR Nº 786,
de 29 de setembro de 2015, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista
o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria PRR1 nº 192, de 18/09/2011, publicada no Diário Oficial da União, Seção II, em 20/09/2017, página 108.
Art. 2º Apostilar a situação funcional de servidores conforme tabela abaixo.

. NOME CARGO M AT R Í C U L A SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. GISELE RAMALHO LOPES TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO 24598 Secretário, Nível II, FC-02,
do GABPRR-01

Secretário, Nível II, FC-02, do
GABPRR-26

.FABIO AUGUSTO
GONCALVES MACIEL

TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO 2 5 11 0 Secretário, Nível II, FC-02,
do GABPRR-26

Secretário, Nível II, FC-02, do
GABPRR-37

.NILMA PEDREIRA SANTOS
DE JESUS

TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO 12587 Secretário, Nível II, FC-02,
do GABPRR-37

Secretário, Nível II, FC-02, do
GABPRR-9

Art. 3º Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA FERREIRA DA FONSECA, matrícula MPF nº 4803, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração,
para função de confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora Regional da República Michele Rangel de Barros Vollstedt Bastos - GABPRR01.

Art. 4º Dispensar a servidora ANA CAROLINA LUCAS DOS SANTOS DE ALBUQUERQUE, matrícula MPF nº 28568, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/
Administração, da função de confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete de Procurador Regional da República - GABPRR22.

Art. 5º Dispensar a servidora MARQUELINE DE ALMEIDA MARTINS, matrícula MPF nº 29572, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração, da
função de confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador Regional da República Osnir Belice - GABPRR38, a partir de 20 de setembro de 2017.

Art. 6º Designar a servidora ANA CAROLINA LUCAS DOS SANTOS DE ALBUQUERQUE, matrícula MPF nº 28568, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/
Administração, para função de confiança de Secretário, Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora Regional da República Osnir Belice - GABPRR38.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO
Substituta

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 382, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora DANIELLE PINTO OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 23933, da função de confiança de Chefe
do Setor Jurídico, código FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Barreiras.

Art. 2º Designar o servidor TIAGO JOSÉ DE AMORIM RO-
CHA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Perícia/Engenharia Me-
cânica, matrícula nº 24205, para exercer a função de confiança de Chefe
do Setor Jurídico, código FC-1, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Barreiras, em vaga decorrente da dispensa da servidora Da-
nielle Pinto Oliveira, matrícula nº 23933

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PORTARIA Nº 384, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Exonerar o servidor MURILO SANTOS GOMES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 14936, do cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, do GAPR013-OAAM, da Procuradoria da República no
Estado da Bahia,

Art. 2º. Nomear a servidora YEDA SOUZA DE JESUS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula nº 14527, para o cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do GAPR013-OAAM, da
Procuradoria da República no Estado da Bahia, em vaga de-
corrente da exoneração do servidor Murilo Santos Gomes, ma-
trícula nº 14936.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NODISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 401, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas
atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº
75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar, a partir de 19/09/2017, a servidora DIONE
APARECIDA TIAGO, matrícula nº 26526, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da
função de Assessora-Chefe - Nível II da Assessoria de Co-
municação Social, Código CC-02, da Procuradoria da República no
Distrito Federal.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART



Nº 182, quinta-feira, 21 de setembro de 2017 45ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017092100045

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 403, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar a servidora MARIA DE FÁTIMA FERREIRA
DA FONSECA, matrícula nº 4803, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de As-
sistente Nível II do gabinete do Dr. Célio Vieira da Silva, Código FC-
2, da Procuradoria da República no Distrito Federal. Em consequên-
cia, designar o servidor IVAN LEANDRO FRAGA DA SILVA MA-
CHADO, matrícula nº 26988, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a referida função.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 128, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO MARANHÃO - PR/MA, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º. Dispensar, a pedido, o servidor FELIPE FONSECA
DE CARVALHO NINA, ocupante do cargo de TÉCNICO DO
MPU/APOIO TÉCNICO - ADMINISTRATIVO/ADMINISTRA-
ÇÃO, matrícula nº 21550, da função de Assistente Nível II, FC-2, da
PR/MA.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

JURACI GUIMARÃES JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 409, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS,
no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar ROBERTO CASTRO NORONHA, matrícula
21904-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU / Apoio Técnico -
Administrativo / Administração, da função de confiança de Chefe do
Setor Jurídico, código FC-01, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Paracatu no Estado de Minas Gerais;

2 - Designar FLÁVIA CRISTINA SANT''ANNA DE ME-
LO, matrícula 28521-8, ocupante do cargo de Técnico do MPU /
Apoio Técnico - Administrativo / Administração, para exercer a fun-
ção de confiança de Chefe do Setor Jurídico, Código FC-01, da
Procuradoria da República no Município de Paracatu no Estado de
Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA N° 248, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor ANDRE LUIZ PESSOA DE
MELLO FILHO, matrícula 28833, do cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC 2, do gabinete do Procurador da República do 12º Ofício
da Procuradoria da República no Estado do Pará, a contar de
18/09/2017, em virtude de posse em cargo público inacumulável.

NAYANA FADUL DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 644, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382,
de 05 de maio de 2015), resolve:

Nomear EDUARDA LOHMANN NADOLNY, Bacharela
em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível
II, CC-2, do Gabinete do Dr. Roberson Henrique Pozzobon, para
exercício na Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 272, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 382, de 05 de maio
de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor Martinho Rodrigues da Silva
Filho, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 4120, da Função de Con-
fiança de Chefe, FC-01, do Setor de Manutenção e Serviços Gerais da
Procuradoria da República no Estado do Piauí (PR/PI).

MARCO AURÉLIO ADÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.238, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, considerando a in-
dicação da Exma. Sra. Procuradora da República, Dra. Maria Cristina
Manella Cordeiro, resolve:

Art. 1º Nomear GABRIELLA DESIDERIO DE BRITTO,
Bacharela em Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, do GABPR29, desta Procuradoria da República.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 447, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Exonerar, a partir de 20/09/17, o servidor MARCELO FAL-
CONI CARDOSO, matrícula 3904, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e Trans-
porte, de Chefe da Divisão de Segurança Orgânica e Transporte, CC-
2, da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

ROGER FABRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 183, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de
2015, RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar o servidor EDUARDO DA SILVA COS-
TA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nist./Seg. Inst. e Transp., Matrícula n.º 18405, do encargo de subs-
tituto da Chefe de Gabinete, CC-2 Nível II, ID 4764, da Procuradoria
da República em Sergipe.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HEITOR ALVES SOARES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 1.625, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, a Portaria nº 626,
de 20.8.2013, publicada no BS Especial 8-I, de 21.8.2013, alterada
pela Portaria 1281, de 7.8.2017, publicada no BS Especial 8-D, de
9.8.2017, e o que consta do PGEA 000868.2017.23.900/4, re-
solve:

Art. 1º Reconduzir o Procurador do Trabalho MARCEL
BIANCHINI TRENTIN para exercer o cargo de Procurador-Chefe
da Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região, para um
mandato de 2 (dois) anos, a contar de 1º.10.2017.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 1.633, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, a Portaria nº 626, de
20.8.2013, publicada no BS Especial 8-I, de 21.8.2013, alterada pela
Portaria 1281, de 7.8.2017, publicada no BS Especial 8-D, de
9.8.2017, e o que consta do PGEA 003680.2017.01.900/9, resolve:

Art. 1º Reconduzir o Procurador do Trabalho FÁBIO GOU-
LART VILLELA ao cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 1ª Região, para um mandato de 2 (dois) anos,
a contar de 1º.10.2017.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 1.634, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais, nos termos do art. 91, XXI, da Lei Com-
plementar nº 75/93, de 20.5.1993,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 13.024, de
26.8.2014, que instituiu a gratificação por exercício cumulativo de
ofícios dos membros do Ministério Público da União;

CONSIDERANDO o que consta no Ato Conjunto
PGR/CASMPU nº 1/2014, que regulamentou a Lei nº 13.024/2014 e
fixou diretrizes aos Conselhos Superiores dos ramos do Ministério
Público da União para uniformização dos atos decorrentes;

CONSIDERANDO, por fim, o teor da Instrução Normativa
nº 01/2014 do Secretário-Geral do Ministério Público da União, que
dispõe sobre os procedimentos para pagamento de gratificação por
exercício cumulativo de ofícios, e da Portaria PGT nº 1118.2017, que
instituiu o Módulo de Gestão de Ofícios e Substituições, resolve:

Art. 1º. Revogar o artigo 9º da Portaria nº 1452, de
31.8.2017, publicada no DOU em 4.9.2017, Seção 2, página 65, e
retificada no DOU em 8.9.2017, Seção 2, página 75, e alterada pela
Portaria nº 1550, de 13.9.2017, publicada no DOU de 13.9.2017,
Seção 2, página 63.

Art. 2º. Designar a Procuradora Regional do Trabalho Soraya
Tabet Souto Maior (convocada para atuar no ofício titularizado pelo
Subprocurador-Geral do Trabalho Ricardo José Macedo de Britto
Pereira - Portaria PGT nº 948.2017) para substituir, com acumulação,
no Ofício titularizado pela Subprocuradora-Geral do Trabalho Vera
Regina Della Pozza Reis, no período de 18.9.2017 a 24.9.2017, em
razão da fruição de férias/licença-prêmio pela titular.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.624, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o que
consta no PGEA nº 000429.2017.01.900/9, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora PATRICIA SIEMIONKO AL-
MINHANA, matrícula 6004753, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, para o cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Administrativa, Orçamentária e
Financeira, código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região/RJ, exonerando-a do cargo em comissão de Assessora Ad-
ministrativa, Orçamentária e Financeira da Diretoria Regional, código
CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ, que
atualmente ocupa.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.628, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 015214.2017.00.900/2, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 16.9.2013, o servidor
CARLOS EDUARDO ALVES DA SILVA, matrícula 6004455, ocu-
pante do cargo Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, da função de confiança de Responsável pelo Serviço de
Informação ao Cidadão, código FC-1, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 12ª Região/SC.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.635, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 002644.2017.09.900/4, resolve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 21.9.2017, o servidor GLEIS-
SON PICOLOTTO FERRARO, matrícula 6005501, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em co-
missão de Assessor Jurídico do 5º Oficio Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 9ª Região/PR, código CC-4.

Art. 2º Nomear o servidor LEONARDO FAYAD GNOATO,
matrícula 6006394, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do
28º Oficio Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Re-
gião/PR, código CC-2, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO




